國立臺中教育大學 111 學年度第 2 次校務發展委員會 紀錄

時間：111 年 11 月 15 日（星期二）上午 10 時整

地點：行政樓 1 樓 A109 會議室

出列席及請假人員：如簽到表

主席：郭校長伯臣                                                 紀錄：黃淑惠

壹、主席致詞（略）

貳、報告事項

一、宣讀及確認 111 學年度第 1 次校務發展委員會會議紀錄

決定：准予備查。

二、校務發展委員會歷次會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表，報請

鑒察

決定：照案通過。

叁、討論事項

案由一：有關本校 113 學年度擬申請增設「理學院科學教育與應用博士班」乙

案，提請審議。（提案單位：教務處）

說明：

一、 本案計畫書(附件1)業經111年10月17日理學院111學年度第1學期第2

次院務會議審議通過。

二、 依據「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」第4條第1項及第2

項規定，申請增設博士班，應符合教育部所定之師資條件等規定。

三、 復依本校「申請增設及調整院系所班組學位學程計畫審核辦法」第四條

及第五條規定，各相關單位應就計畫書內有關師資、圖書及儀器設備、

空間規畫等進行審查並提供意見，由教務處彙整後送校發會審議。

四、 教務處彙整各單位檢核意見如下表：

項目 教育部規定(及計劃書內容) 檢核意見

評鑑

成績

最近一次依大學評鑑辦法之校務評鑑結果

各項目為通過。（含追蹤評鑑後通過及再評

鑑通過）

計畫書內容：

本校 107 年第二週期校務評鑑結果各項目

皆為通過，且本校資訊工程學系亦通過107

學年度 IEET國際工程及科技教育認證。

本校 107 年第二週期校務評鑑結果各項

目皆為通過。

設立

年限

法規要件：

申請時已設立招生碩士班達 3年以上。

【亦即支援之學系(研究所)已設立碩士班

達 3年以上。】

計畫書內容：

1.科學教育與應用學系碩士班於 102 學年

度設立。核定公文：102 年 10 月 21 日

臺教高(四)字 1020156234號。

2.數學教育學系碩士班於 88學年度設立。

核定公文：88 年 2 月 8 日臺 88 師二字

第 88014704號。

3.資訊工程學系碩士班於 102 學年度設

立。核定公文：100年 11月 2日臺一字

第 1000186225d號。

教務處課務組：

1.按法規要件說明：申請時支援系所碩

士班已設立達 3年以上。

2.本博士班增設案屬特殊項目，依規定

申請時間為 112 年 1 月（申請時間為

111學年度）。

3.支援學系碩士班符合申請規定。

學生

員額

法規要件：

新設博士班招生名額以 3 名為限。另依公

私立大學增設調整院系所學位學程及招生

名額總量提報規定，新設博士班招生名額

應由既有博士班招生名額總量內調整。

計畫內容：

擬招生 2名。

教務處課務組：

1.本校博士班 112 學年度招生名額總量

為 16名。

2.本案之招生名額，擬另案召開博士班

招生名額協調會議討論。

師資

結構

法規要件：

1.實聘專任師資應達二人以上，實聘及系

所支援之專任師資合計應達十五人以

上，其中三分之二以上須具助理教授以

上資格，四人具副教授以上資格。

2.支援系所均應符合總量標準附表五師資

質量基準。

計畫內容：

1.實聘專任教師 0位，擬聘專任教師 2位。

2.實聘及支援專任教師合計 18位，期中：

（1）助理教授以上 18位

（2）副教授以上 18位

人事室：

1.有關本案實聘師資員額業經本校 108

學年度第 2 次教師員額規劃小組會議

決議: 本案經在場委員充分討論，同

意增置理學院專任教師 2 名，如申請

博士班案未獲通過，該員額回歸學校

運用。

2.有關本案該系實聘師資核與規定相

符。

項目 教育部規定(及計劃書內容) 檢核意見

學術

條件

法規要件：

教育(含運動科學類)領域：

近五年（107.1.1-111.12.31）該院、系、

所及學位學程之專任教師平均每人發表於

具審查機制之學術期刊論文或專書論文六

篇以上，且其中應有三篇以上發表於科技

部學門排序之一、二級期刊或國內外具公

信力之資料庫之學術期刊（通訊作者、第

一作者、第二作者予以計入，第三位作者

不予計入）或出版專業審查 之專書論著二

本以上。

計畫內容：

1.近 5 年專任教師平均每人發表於具審查

機制之學術期刊論文 7.5篇/人。

2.發表於科技部學門排序之一、二級期刊

或國內外具公信力之資料庫之學術期刊等

國際學術期刊論文 5.22 篇/人；或出版經

學校送外部專業審查之專書論著 0.53 本/

人。

國研處：

有關學術條件之論文期刊發表事宜，經

查核計畫書內容所提檢附之論文期刊，

符合法規要件。

空間

計畫內容：

空間規劃如計畫書 89-90頁空間規劃表。

總務處保管組：

有關空間規劃乙節，案附計畫倘經核准，

有額外申請各院或系以外之空間需求，

敬請提送本校校園空間規畫委員會審

議。

圖儀

設備

計畫內容：

中文圖書 78758冊，外文圖書 48371冊，

111學年度擬增購中文類圖書 1,000冊；

外文類圖書 600冊，中文期刊 63種，外

文期刊 33種。

圖書館採編組：

無修改意見。

圖書館參考服務組：

無修改意見。

課程

規劃

計畫內容：

課程規劃如計畫書第 67至 77頁。

教務處課務組：

畢業學分符合本校學則規定，無修正意

見。

決議：同意增設，計畫書內容請再檢視修正，招生名額另提招生員額協調會議

討論。

案由二：有關本校 113學年度擬申請增設「區域與社會發展學系碩士在職專班」

及停招「區域與社會發展學系國民小學教師在職進修教學碩士學位班」

乙案，提請審議。（提案單位：教務處）

說明：

一、本案計畫書（附件 1-增設、附件 2-停招）業經 111年 10月 13日 111學

年度第 1學期第 1次院務會議通過。

二、有關增設「區域與社會發展學系碩士在職專班」部分，依據教育部「專科

以上學校總量發展規模與資源條件標準」第4條第1項及第2項規定，及教

育部110年12月29日臺教高(四)字第1100148102號函規範之計畫書格式，

研究所申請增設夜間學制碩士在職專班，應符合前開標準所定評鑑成績、

設立年限、師資條件等規定。

三、復依本校「申請增設及調整院系所班組學位學程計畫審核辦法」第四條及

第五條規定，各相關單位應就計畫書內有關師資、圖書及儀器設備、空間

規畫等進行審查並提供意見，由教務處彙整後送校發會審議。

四、教務處彙整各單位檢核意見如下表：

專科以上學校總量發展規模與資源條件標準規定 檢核意見

評鑑

條件

法規要件：

最近一次依大學評鑑辦法之校務評鑑結果

各項目為通過。（含追蹤評鑑後通過及再評

鑑通過）

計畫書內容：

本校107年第二週期校務評鑑結果各項目皆

為通過。

本校 107 年第二週期校務評鑑結果各

項目皆為通過。

設立

年限

法規要件：

申請時已設立日間學制碩士班達2年以上。

計畫書內容：

區域與社會發展學系碩士班：

1.91學年度設立社會科教育學系碩士班。

核定公文：90年9月19日台90師二字第

90116104號。

2.自99學年度起，原社會科教育學系碩士

班變更名稱為區域與社會發展學系碩士

班。核定公文：98年4月16日臺中二字第

0980063631C號。

教務處課務組：

1.按法規要件說明：申請時已設立日

間學制碩士班達 2 年以上。

2.學系申請碩士在職專班符合申請規

定。

師資

結構

法規要件：

申請時實聘專任師資達9人以上，其中三分

之二以上須具助理教授以上資格，且4人以

上須具副教授以上資格。

計畫書內容：

實聘專任教師10位，其中：

1. 助理教授以上9位。

2. 副教授以上7位。

人事室：

有關本案該系實聘師資核與規定相

符。

學生

員額

法規要件：

新設碩士在職專班招生名額以 20 名為上

限。另依公私立大學增設調整院系所學位學

程及招生名額總量提報規定，新設碩士在職

教務處課務組：

1. 本校碩士在職專班 112學年度招生

名額總量為 273 名。

2. 區域與社會發展學系國民小學教

專班招生名額應由既有碩士在職專班招生

名額總量內調整。

計畫內容：

擬招生 18 名。區域與社會發展學系同步申

請停招「區域與社會發展學系國民小學教師

在職進修教學碩士學位班」，擬在不變動學

生名額總數的前提下，將名額轉移至申請新

設之「區域與社會發展學系碩士在職專班」。

師在職進修教學碩士學位班，於

112學年度分配之招生名額數為 18

名。

3. 本案之招生名額，擬於教育部公告

核定後，另案召開招生名額協調會

議討論。

空間

計畫內容：

空間規劃如計畫書 22 頁空間規劃表。

總務處保管組：

有關空間規劃乙節，案附計畫倘經核

准，有額外申請各院或系以外之空間

需求，敬請提送本校校園空間規畫委

員會審議。

圖儀

設備

計畫內容：

1.社會科學類：

中文圖書 67730 冊，外文圖書 28445 冊，

111 學年度擬增購社會科學類圖書 1500

冊；中文期刊 47 種，外文期刊 3 種。

2.史地類：

中文圖書 34865 冊，外文圖書 2025 冊，

111 學年度擬增購史地類圖書 300 冊；中

文期刊 31 種，外文期刊 3 種。

圖書館採編組：

無修改意見。

圖書館參考服務組：

無修改意見。

課程

規劃

計畫內容：

課程規劃如計畫書第 17 至 20 頁。

教務處課務組：

畢業學分符合本校學則規定，無修正

意見。

五、有關停招「區域與社會發展學系國民小學教師在職進修教學碩士學位班」

部分，依據「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」第 9條第 1項

及第 12 條第１項規定，並同教育部 110 年 12 月 29 日臺教高(四)字第

1100148102 號函規範之計畫書格式，申請停招需填妥停招說明並提供規

劃階段師生溝通紀錄等（資料如附件 2）。

六、依區域與社會發展學系 111年 9月 15日 111學年度第 1學期第 1次系務

會議決議及人文學院 111 年 10 月 13 日 111 學年度第 1 學期第 1 次院務

會議決議，若申請 113 學年度增設「區域與社會發展學系碩士在職專班」

案未獲通過，則撤銷申請 113學年度停招「國民小學教師在職進修教學碩

士學位班」案。

決議：計畫書內容請再檢視修正，其餘照案通過。

肆、臨時動議（無）

散會：上午 10時 45分